
LE DOYEN DE LA FACULTÉ DES HUMANITÉS

Vu le Code de l’éducation,  et notamment ses articles L712-1 à L712-6-1, L713-1 et 
suivants ;

Vu l’ordonnance n° 2020-351 du 27 mars 2020 relative à l’organisation des examens 
et concours pendant la crise sanitaire née de l’épidémie de COVID-19 ;

Vu les statuts de l’Université de Lille ;

Vu la délibération n° 2020-006 de la session extraordinaire de la CFVU du 6 au 9 avril 
relative à l’organisation des enseignements et des évaluations dans le cadre du plan 
de continuité pédagogique de l’Université de Lille pendant la crise sanitaire née de 
l’épidémie de COVID-19 ;

Vu l’arrêté n° 2020-106 du Président de l’Université portant délégation de signature à 
M.  Gabriel  Galvez-Behar,  doyen  de  la  Faculté  des  Humanités,  et  notamment  son 
article 1 ;

Vu l’urgence et l’impossibilité de consulter les instances de la Faculté des Humanités 
dans des délais compatibles avec la nécessité du service ;

ARRÊTE

Article 1 

Les  modalités  de  contrôle  des  connaissances  et  des  compétences  de  la  licence 
Sciences humaines et sociales mention Philosophie (seconde session) sont modifiées 
conformément au tableau figurant en annexe du présent arrêté.

Article 2

La présidente du jury de la licence Sciences humaines et sociales mention Philosophie 
et  la  responsable  administrative  du  département  Philosophie  sont  chargées  de 
l’exécution du présent arrêté.

Le 02/06/2020

Le Doyen de la Faculté des 
Humanités

Gabriel Galvez-Behar



Arrêté portant modification des modalités de contrôle des connaissances de la Licence 
Philosophie – Annexes

Niveau SEM UE intitulé enseignant MCC Session 2 GDE NOUVELLES MCC (à distance)

L1 PHILO S1

LIC1 PHILO 1 UE1 & 2 M. PARMENTIER DM

LIC1 PHILO 1 UE3 & 4

LIC1 PHILO 1 UE5 P. JEANDILLOU 1 écrit de 4 h (dissertation). DM

LIC1 PHILO 1 UE6 TPLE allemand C. LION

LIC1 PHILO 1 UE6 TPLE anglais U. GADIOU 1 écrit de 4 h. 1 DM (traduction + commentaire)

LIC1 PHILO 1 UE6 TPLE grec C. LOUGUET

LIC1 PHILO 1 UE7 L. VINCIGUERRA 1 écrit de 2 h.

LIC1 PHILO 1 UE8
EC1 Remédiation A. AULANIER

Z. MC CONAUGHEY 1 devoir d'1 h (exercices). DM

LIC1 PHILO 1 UE8 C. SADAILLAN 1 écrit de 2 h.

LIC1 PHILO 1 UE9 Langue vivante

Examen du 22 au 30 juin

Philo morale et 
politique

1 écrit de 4 h (explication de 
texte).

Hist de la philo 
ancienne

C. LOUGUET 
R. LE PENRU 
Z. MC CONAUGHEY

1 exposé oral (explication 
de texte). Préparation 1 h, 
exposé 20 mn.

DM : Commentaire philosophique 
(partiel) d'un texte extrait de 
l'Éthique à Nicomaqueet élaboration 
d'un schéma explicatif. 4 pages 
maximum. Les consignes détaillées 
figurent sur la page moodle du 
cours.

Philo générale : 
notions

1 oral (traduction et 
commentaire d'un texte du 
corpus). 1 h de préparatrion 
et 20 mn de passage.

DM : traduction et explication d’un 
extrait de l’introduction de 
l’ouvrage Heidegger, LOGIK ; Die 
Frage nach der 
Wahrheit (Einleitung; 
Vorbetrachtung).

1 oral (traduction). 
Préparation 1 h, passage 30 
mn (exposé 20 mn, reprise 
10 mn). Dictionnaire grec-
français autorisé.

DM : Analyse et traduction d'un 
extrait de l'Éthique à Nicomaque 
travaillé en classe au S1.

Initiation à la 
logique

Oral de 25 minutes via 
BigBlueButton avec vidéo.

1 écrit de 4 h (dissertation 
ou explication de texte).

Oral en visio à partir d'un des textes 
qui a été vu en cours. Contacter 
l'enseignant audran.aulanier@univ-
lille.fr

EC2 Grammaire et 
orthographe

Méthodes 
philosophiques

DM écrit : l'étudiant.e aura le choix 
entre deux sujets de dissertation. 
L'étudiant.e devra rédiger le devoir 
entièrement (conformément aux 
méthodes travaillées au semestre 
1, pas de titre ou de numéro de 
parties). Longueur maximale de 3 
pages en version numérique 
(.doc, .pdf, etc.) ou de 5 pages 
manuscrites (photos les plus nettes 
possibles, s'il vous plaît). 
Important : Si l'étudiant.e n'a pas la 
possibilité pratique de rédiger son 
travail sur ordinateur ou de prendre 
des photos lisibles de son travail 
manuscrit, mais qu'il.elle a une 
connexion internet correcte, un oral 
BBB est envisageable (dissertation 
lue à l'oral pendant 20min, sur l'un 
des deux sujets donnés à l'écrit). 
Pour cela, l'étudiant.e doit prendre 
contact avec Clémence Sadaillan 
en lui envoyant un mail avant le 22 
juin.

ANGLAIS : J.-F. VIREY

Examen écrit uniquement. 
Attention : la partie 
compréhension orale de 
l'épreuve de session 1 est 
remplacée par une question 
de connaissance sur le 
podcast du semestre.

Vidéo de 5 minutes sur la question 
posée dans la consigne sur Moodle.

AUTRES LANGUES : 
Voir Pôle DELANG



Arrêté portant modification des modalités de contrôle des connaissances de la Licence 
Philosophie – Annexes

Niveau SEM UE intitulé enseignant MCC Session 2 GDE NOUVELLES MCC (à distance)

L1 PHILO S2

LIC1 PHILO 2 UE1 & UE2 DM

LIC1 PHILO 2 UE3 & UE4 DM

LIC1 PHILO 2 UE5 F. MARIANI DM

LIC1 PHILO 2 UE6 TPLE allemand S. RAHMAN 1 oral. DM (5 à 8 pages)

LIC1 PHILO 2 UE6 TPLE anglais P. ROBIN 1 écrit de 4 h.

LIC1 PHILO 2 UE6 TPLE grec

LIC1 PHILO 2 UE7 P. JEANDILLOU DM

LIC1 PHILO 2 UE8
EC1 Remédiation V. WISTRAND DM

Z. MC CONAUGHEY 1 devoir d'1 h (exercices). DM

LIC1 PHILO 2 UE8 F. SINNIGER 1 écrit de 2 h.

LIC1 PHILO 2 UE9 Langue vivante

Examen du 22 au 30 juin

LIC1 PHILO 2 UE10 C. PERRIN 1 écrit de 2 h.

Philo. de l'art et 
esthétique

S. TROCHE 
C. CRIGNON

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte ou dissertation).

Hist de la philo 
moderne

M. PARMENTIER 
T. CLEMENT 
A. MAZERON

1 écrit de 4 h (explication de 
texte).

Philosophie 
générale

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte et/ou dissertation).

DM : traduction-explication à l'écrit 
du texte donné en sujet ou oral BBB 
du même type sur des textes 
envoyés directement aux étudiant-
e-s choisissant cette forme 
d'examen.

C. LOUGUET 
T. BENATOUIL

1 oral (traduction). 
Préparation 1 h, passage 30 
mn (exposé 20 mn, reprise 
10 mn). Dictionnaire grec-
français autorisé.

DM écrit (traduction de phrases 
inspirées de celles vues en cours).

Hist. et philo. des 
sciences

1 écrit de 4 h (dissertation 
ou commentaire de texte).

1 écrit de 4 h (dissertation 
ou explication de texte).

EC2 Grammaire et 
orthographe

Initiation à la 
philosophie de 
l'éducation

DM (au choix interprétation ou 
argumentation) : 1 recto-verso, taille 
police 12, marge 2,5, interligne 1,5.

ANGLAIS : J.-F. VIREY

Examen écrit uniquement. 
Attention : la partie 
compréhension orale de 
l'épreuve de session 1 est 
remplacée par une question 
de connaissance sur le 
podcast du semestre.

Vidéo de 5 minutes sur la question 
posée dans la consigne sur Moodle.

AUTRES LANGUES : 
Voir Pôle DELANG

Philosophie de la 
psychologie

Les étudiants seront joints 
directement, par téléphone par 
l'enseignant, de manière à leur faire 
passer l'entretien d'évaluation.



Arrêté portant modification des modalités de contrôle des connaissances de la Licence 
Philosophie – Annexes

Niveau SEM UE intitulé enseignant MCC Session 2 GDE NOUVELLES MCC (à distance)
L2 PHILO S3

LIC2 PHILO 3 UE1 & 2

LIC2 PHILO 3 UE3 & 4 F. FRIMAT DM (dissertation).

LIC2 PHILO 3 UE5 A.C. HABBARD DM (dissertation).

LIC2 PHILO 3 UE6 TPLE anglais P. ROBIN

LIC2 PHILO 3 UE6 TPLE allemand C. LION

LIC2 PHILO 3 UE6 TPLE grec C. LOUGUET

LIC2 PHILO 3 UE7 F. SINNIGER

LIC2 PHILO 3 UE8 F. MARIANI DM

LIC2 PHILO 3 UE9 Langue vivante

Examen du 22 au 30 juin

LIC2 PHILO 3 UE10

Histoire et 
philo.des sciences

L. VINCIGUERRA 
C. SADAILLAN

1 écrit de 4 h (explication de 
texte).

Oral de 30 minutes via 
BigBlueButton (vidéo non 
indispensable).

Esthétique et Philo 
de l'art

1 écrit de 4 h (dissertation 
ou commentaire de texte au 
choix).

Philosophie 
générale

1 écrit de 4 h (dissertation, 
2 sujets au choix).

1 écrit de 2 h (traduction et 
explication de texte).

DM : traduction-explication à l'écrit 
du texte donné en sujet ou oral BBB 
du même type sur des textes 
envoyés directement aux étudiant-
e-s choisissant cette forme 
d'examen.

1 oral (traduction et 
commentaire d'un texte du 
corpus). 1 h de préparatrion 
et 20 mn de passage.

DM : traduction et explication d’un 
extrait de l’introduction de 
l’ouvrage Heidegger, LOGIK ; Die 
Frage nach der 
Wahrheit (Einleitung; 
Vorbetrachtung).

1 oral : (traduction). 
Préparation : 1 h, passage : 
30 mn (exposé : 20 mn, 
reprise : 10 mn). 
Dictionnaire grec-français 
autorisé.

DM : Analyse et traduction d'un 
extrait de laPoétiquetravaillé en 
classe au S3.

Philosophie du 
langage, de l'esprit 
et de la 
connaissance

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte ou dissertation).

DM (au choix interprétation ou 
argumentation) : 1 recto-verso, taille 
police 12, marge 2,5, interligne 1,5.

Hist. de la philo 
médiévale et de la 
Renaissance

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte, 2 sujets au choix).

ANGLAIS : J.-F. VIREY

Examen écrit uniquement. 
Attention : la partie 
compréhension orale de 
l'épreuve de session 1 est 
remplacée par une question 
de connaissance sur le 
podcast du semestre.

Vidéo de 5 minutes sur la question 
posée dans la consigne sur Moodle.

AUTRES LANGUES : 
Voir Pôle DELANG

Philosophie de la 
psychologie

M. FARGE et 
V. WISTRAND

1 écrit de 2 h (dissertation 
ou commentaire de texte).

DM (dissertation ou questions de 
cours, au choix). Limite de 8 pages 
(pour les tapuscrits : police 12, 
interligne 1,5).



Arrêté portant modification des modalités de contrôle des connaissances de la Licence 
Philosophie – Annexes

Niveau SEM UE intitulé enseignant MCC Session 2 GDE NOUVELLES MCC (à distance)
L2 PHILO S4

LIC2 PHILO 4 UE1 & UE2 C. LAVERGNE

LIC2 PHILO 4 UE3 & UE4 C. GAUVRY

LIC2 PHILO 4 UE5 T. BENATOUIL 1 écrit de 4 h.

LIC2 PHILO 4 UE6 TPLE anglais U. GADIOU 1 DM (traduction + commentaire)

LIC2 PHILO 4 UE6 TPLE allemand S. RAHMAN 1 oral. DM (5 à 8 pages)

LIC2 PHILO 4 UE6 TPLE grec C. LOUGUET

LIC2 PHILO 4 UE7 Logique T TULENHEIMO 1 écrit de 2 h. DM

LIC2 PHILO 4 UE8 M. FARGE 1 écrit de 2 h.

LIC2 PHILO 4 UE9 Langue vivante

Examen du 22 au 30 juin

Philo morale et 
politique

1 écrit de 4 h (dissertation 
ou commentaire de texte, 
au choix).

DM : Deux questions argumentées 
sur la thématique du cours, et deux 
pages maximum tapées (4 pages si 
c'est une copie prise en photo) (DM. 
entre le 22 juin et le 5 juillet).

Hist. philo 
contemporaine

1 écrit de 4 h (dissertation, 
2 sujets au choix).

1 DM (dissertation ou commentaire 
au choix)

Philo. générale : 
questions de 
métaphysique

DM écrit (dissertation ou explication 
de textes sur les thèmes du cours).

1 écrit de 2 h (traduction et 
questions sur un texte 
traduit).

1 oral : (traduction). 
Préparation : 1 h, passage : 
30 mn (exposé : 20 mn, 
reprise : 10 mn). 
Dictionnaire grec-français 
autorisé.

DM : Analyse et traduction d'un 
extrait de laPoétiquetravaillé en 
classe au S4.

Questions 
d'éthique

DM (dissertation ou commentaire, 
au choix). Limite de 8 pages (pour 
les tapuscrits : police 12, interligne 
1,5). 

ANGLAIS : J.-F. VIREY

Examen écrit uniquement. 
Attention : la partie 
compréhension orale de 
l'épreuve de session 1 est 
remplacée par une question 
de connaissance sur le 
podcast du semestre.

Vidéo de 5 minutes sur la question 
posée dans la consigne sur Moodle.

AUTRES LANGUES : 
Voir Pôle DELANG



Arrêté portant modification des modalités de contrôle des connaissances de la Licence 
Philosophie – Annexes

Niveau SEM UE intitulé enseignant MCC Session 2 GDE NOUVELLES MCC (à distance)
L3 PHILO S5

LIC3 PHILO 5 UE1 & 2 E. MARIANI DM

LIC3 PHILO 5 UE3 T. BENATOUIL

LIC3 PHILO 5 UE4 F. MARIANI DM

LIC3 PHILO 5 UE5 TPLE anglais E. LE JALLE

LIC3 PHILO 5 UE5 TPLE allemand J.F. GOUBET PAS D'INSCRITS EN SESSION 2 (VALIDATION SESSION 1)

LIC3 PHILO 5 UE5 TPLE grec C. LOUGUET

LIC3 PHILO 5 UE6 C. LAVERGNE 1 écrit de 4 h (dissertation).

LIC3 PHILO 5 UE6 Logique Z. MC CONAUGHEY 1 écrit de 2 h. DM

LIC3 PHILO 5 UE6 Esthétique M. STERN

LIC3 PHILO 5 UE7 M. DOYTCHEVA DM

LIC3 PHILO 5 UE7 L. VINCIGUERRA

LIC3 PHILO 5 UE7 Philosophie de l'art S. TROCHE DM

LIC3 PHILO 5 UE8 (voir UE 6 & 7)

LIC3 PHILO 5 UE9 Langue vivante

Examen du 22 au 30 juin

LIC3 PHILO 5 UE10 S. CHARBONNIER

Philosophie 
générale

1 écrit de 4 h (dissertation, 
2 sujets au choix).

Histoire de la philo 
ancienne

1 oral : 1 h de préparation, 
30mn d’exposé et questions 
(commentaire d'un texte 
extrait des œuvres au 
programme ; aucun 
document autorisé).

DM écrit (explication d'un texte 
d'Aristote).

Histoire de la philo 
médiévale

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte, 2 sujets au choix).

1 écrit de 2 h (traduction 
d’un texte en anglais, suivie 
de questions sur un texte 
traduit en français).

Explication d'un texte traduit en 
français. 8 pages maximum.

1 oral de 20 mn (traduction 
et commentaire de texte).

1 oral (traduction). 
Préparation : 1 h, passage : 
30 mn (exposé : 20 mn, 
reprise : 10 mn). 
Dictionnaire grec-français 
autorisé.

DM : Analyse et traduction d'un 
extrait de laPoétiquetravaillé en 
classe au S5.

Philosophie 
politique, philo du 
droit

DM : deux questions argumentées 
sur le sujet du cours (deux pages 
maximum tapées, et quatre pages 
s'il s'agit d'une copie manuscrite 
scannée) (DM. entre le 22 juin et le 
5 juillet).

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte ou dissertation).

DM (sur la page Moodle Philosophie 
de l'art UE7).

Epistémologie des 
sciences sociales

1 écrit de 2 h (questions de 
cours ou dissertation).

Histoire des 
sciences

1 écrit de 4 h (explication de 
texte).

DM : écrit en 4h à un horaire 
déterminé.

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte ou dissertation).

ANGLAIS : J.-F. VIREY

Examen écrit uniquement. 
Attention : la partie 
compréhension orale de 
l'épreuve de session 1 est 
remplacée par une question 
de connaissance sur le 
podcast du semestre.

Vidéo de 5 minutes sur la question 
posée dans la consigne sur Moodle.

AUTRES LANGUES : 
Voir Pôle DELANG

L'enseignement en 
philosophie

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte ou dissertation).

Dissertation accompagnée de 
textes, (temps libre).



Arrêté portant modification des modalités de contrôle des connaissances de la Licence 
Philosophie – Annexes

L3 PHILO S6

LIC3 PHILO 6 UE1 & UE2

LIC3 PHILO 6 UE3 A. MAZERON DM à rendre par courriel

LIC3 PHILO 6 UE4 E.LE JALLE

LIC3 PHILO 6 UE5 TPLE anglais S.YIAUEKI 1 écrit de 2 h. DM

LIC3 PHILO 6 UE5 TPLE allemand S. RAHMAN 1 oral. DM (5 à 8 pages)

LIC3 PHILO 6 UE5 TPLE grec C. LOUGUET

LIC3 PHILO 6 UE6 Philosophie sociale M. DOYTCHEVA DM

LIC3 PHILO 6 UE6 T. TULENHEIMO 1 oral. DM (nombre limite de pages : 5).

LIC3 PHILO 6 UE6 Esthétique G. RADICA

LIC3 PHILO 6 UE7 E. LE JALLE

LIC3 PHILO 6 UE7 Logique S. RAHMAN 1 oral. DM (5 à 8 pages)

LIC3 PHILO 6 UE7 Philosophie de l'art S. TROCHE DM

LIC3 PHILO 6 UE8 (voir UE 6 & 7)

LIC3 PHILO 6 UE9 Langue vivante

Examen du 22 au 30 juin

LIC3 PHILO 6 UE10 S. YIAUEKI 1 écrit de 2 h. DM

Philo. du langage, 
de l'esprit et de la 
connaissance

C. MAJOLINO   
A. DJIAN

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte ou dissertation).

DM, qui devra être rendu en une 
semaine, avec deux sujets au choix 
: une dissertation ou un 
commentaire de texte.

Histoire de la philo. 
moderne

1 écrit de 4 h (dissertation 
ou commentaire de texte).

Hist. de la philo. 
contemporaine

1 écrit de 4 h (dissertation 
ou commentaire de texte au 
choix).

Au choix : Dissertation ou 
commentaire d'un texte 
d'Anscombe. Travail à rendre de 8 
pages maximum.

1 oral  (traduction). 
Préparation : 1 h, passage : 
30 mn (exposé : 20 mn, 
reprise : 10 mn). 
Dictionnaire grec-français 
autorisé.

DM : Analyse et traduction d'un 
extrait de laPoétiquetravaillé en 
classe au S6.

1 écrit de 2 h (questions de 
cours ou dissertation).

Philosophie des 
sciences

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte ou dissertation au 
choix).

DM (écrit : dissertation ou 
explication de texte). A rendre en 
word, pdf, odt, etc. et déposer sur 
moodle.

Questions 
d'éthique

1 écrit de 4 h (explication de 
texte).

Explication de texte. Devoir à 
rendre de 8 pages maximum.

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte ou dissertation).

ANGLAIS : J.-F. VIREY

Examen écrit uniquement. 
Attention : la partie 
compréhension orale de 
l'épreuve de session 1 est 
remplacée par une question 
de connaissance sur le 
podcast du semestre.

Vidéo de 5 minutes sur la question 
posée dans la consigne sur Moodle.

AUTRES LANGUES : 
Voir Pôle DELANG

La recherche en 
philosophie



Arrêté portant modification des modalités de contrôle des connaissances de la Licence 
Philosophie – Annexes

LICENCE PHILOSOPHIE-SOCIOLOGIE

Niveau SEM UE intitulé enseignant MCC Session 2 GDE NOUVELLES MCC (à distance)

L1 PHILO-SOCIO S1

LIC1 PHS 1 UE1 M. PARMENTIER DM

LIC1 PHS 1 UE2 P. JEANDILLOU 1 écrit de 4 h (dissertation). DM

LIC1 PHS 1 UE3 Z. MC CONAUGHEY 1 écrit de 2 h. DM

LIC1 PHS 1 UE4 1 écrit de 2 h.

LIC1 PHS 1 UE5 1 écrit de 2 h.

LIC1 PHS 1 UE6 G. BONNEL Mini dossier à rendre.

LIC1 PHS 1 UE6 C. MARTINUS Dossier

LIC1 PHS 1 UE7 C. FLECHER DM

LIC1 PHS 1 UE8

LIC1 PHS 1 UE9 Langue vivante

Examen du 22 au 30 juin

ATTENTION : certaines épreuves de sociologie ont lieu sur un créneau réduit (vérifiez bien les informations).

Philo morale et 
politique

1 écrit de 4 h (explication de 
texte).

Philo générale : 
notions

Initiation à la 
logique

Evolutions 
sociales et 
concepts 
sociologiques

N. GARNOUSSI  / 
K. LABDOUNI

DM (questions de cours).Du 22 au 
25 juin.

Théories 
sociologiques : 
auteurs classiques

L. LE DOUARIN 
(remplacée par 
K. LABDOUNI) / 
C. FLECHER

DM (questions de cours).Du 22 au 
25 juin.

Initiation à 
l'enquête en 
sciences sociales

1 écrit prenant la forme d'un 
dossier de recherche et une 
présentation orale des 
résultats d'étude.

Initiation à 
l'enquête en 
sciences sociales

1 écrit prenant la forme d'un 
dossier de recherche et une 
présentation orale des 
résultats d'étude.

Sociologie 
économique

1 écrit de 2 h (questions sur 
le cours).

Cours intégré 
Philo/socio

N. GARNOUSSI / 
M. PARMENTIER

1 écrit de 4 h (sujet de 
philosophie : explication de 
texte, et sujet de 
sociologie : questions de 
cours ; sans document).

DM (1 commentaire de texte en 
Philo + 1 commentaire de texte en 
Socio).

ANGLAIS : J.-F. VIREY

Examen écrit uniquement. 
Attention : la partie 
compréhension orale de 
l'épreuve de session 1 est 
remplacée par une question 
de connaissance sur le 
podcast du semestre.

Vidéo de 5 minutes sur la question 
posée dans la consigne sur Moodle.

AUTRES LANGUES : 
Voir Pôle DELANG



Arrêté portant modification des modalités de contrôle des connaissances de la Licence 
Philosophie – Annexes

Niveau SEM UE intitulé enseignant MCC Session 2 GDE NOUVELLES MCC (à distance)

L1 PHILO-SOCIO S2

LIC1 PHS 2 UE1 & UE2 DM

LIC1 PHS 2 UE3 P. JEANDILLOU DM

LIC1 PHS 2 UE4 N. GARNOUSSI 1 écrit de 2 h.

LIC1 PHS 2 UE5 1 écrit de 2 h.

LIC1 PHS 2 UE6 G. BONNEL DM sur des textes

LIC1 PHS 2 UE7 S. PETITE 1 écrit de 2 h. DM

LIC1 PHS 2 UE8

LIC1 PHS 2 UE9 Langue vivante

Examen du 22 au 30 juin

LIC1 PHS 2 UE10 C. PERRIN 1 écrit de 2 h.

Philo. de l'art et 
esthétique

S. TROCHE 
C. CRIGNON

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte ou dissertation).

Histoire de la 
philosophie

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte).

Évolutions 
sociales et 
concepts 
sociologiques

DM (questions de cours).Du 29 juin 
au 2 juillet.

Théories 
sociologiques : les 
auteurs classiques

L. LE DOUARIN 
(remplacée par 
K. LABDOUNI)

DM (questions de cours).Du 29 juin 
au 2 juillet.

Initiation à 
l'enquête en 
sciences sociales

Reprise du dossier / 
questions sur document.

Les champs de la 
sociologie

Cours intégré 
Philo/socio

C. LAVERGNE / M. 
CARREL

1 écrit transversal de 4 h 
(dissertation).

DM : deux questions argumentées 
sur le thème du cours, 2 pages 
maximum et quatre pages s'il s'agit 
d'une copie manuscrite scannée. Le 
sujet sera déposé le 24 juin. Les 
étudiants auront jusqu'au 3 juillet 
pour rendre leur devoir.

ANGLAIS : J.-F. VIREY

Examen écrit uniquement. 
Attention : la partie 
compréhension orale de 
l'épreuve de session 1 est 
remplacée par une question 
de connaissance sur le 
podcast du semestre.

Vidéo de 5 minutes sur la question 
posée dans la consigne sur Moodle.

AUTRES LANGUES : 
Voir Pôle DELANG

Philosophie de la 
psychologie

Les étudiants seront joints 
directement, par téléphone par 
l'enseignant, de manière à leur faire 
passer l'entretien d'évaluation.



Arrêté portant modification des modalités de contrôle des connaissances de la Licence 
Philosophie – Annexes

Niveau SEM UE intitulé enseignant MCC Session 2 GDE NOUVELLES MCC (à distance)

L2 PHILO-SOCIO S3

LIC2 PHS 3 UE1 & 2

LIC2 PHS 3 UE3 A.C. HABBARD DM (dissertation).

LIC2 PHS 3 UE4 & 5 C. RIVIERE 1 écrit de 2 h.

LIC2 PHS 3 UE6 C. FLECHER 1 écrit de 2 h. DM

LIC2 PHS 3 UE7 C. MARTINUS 1 oral.

LIC2 PHS 3 UE8

LIC2 PHS 3 UE9 Langue vivante

Examen du 22 au 30 juin

LIC2 PHS 3 UE10

Histoire et 
philo.des sciences

L. VINCIGUERRA 
C. SADAILLAN

1 écrit de 4 h (explication de 
texte).

Oral de 30 minutes via 
BigBlueButton (vidéo non 
indispensable).

Philosophie 
générale

1 écrit de 4 h (dissertation, 
2 sujets au choix).

Théories 
sociologiques : 
auteurs du 20ème 
siècle

DM portant sur le cours magistral 
(deux questions à traiter parmi trois 
proposées).Du 22 au 25 juin.

Méthodologie de 
l'enquête en 
sciences sociales

Introduction à 
l'ethnologie

Test sur Moodle (en temps limité). 
Voir cours moodle pour les détails.

Cours intégré 
Philo/socio

M. PARMENTIER / 
P. CARY

1 écrit transversal de 4 
h.Ces écrits seront corrigés 
par les deux enseignants.

DM (1 commentaire de texte en 
Philo + 1 commentaire de texte en 
Socio).

ANGLAIS : J.-F. VIREY

Examen écrit uniquement. 
Attention : la partie 
compréhension orale de 
l'épreuve de session 1 est 
remplacée par une question 
de connaissance sur le 
podcast du semestre.

Vidéo de 5 minutes sur la question 
posée dans la consigne sur Moodle.

AUTRES LANGUES : 
Voir Pôle DELANG

Philosophie de la 
psychologie

M. FARGE et 
V. WISTRAND

1 écrit de 2 h (dissertation 
ou commentaire de texte).

DM (dissertation ou questions de 
cours, au choix). Limite de 8 pages 
(pour les tapuscrits : police 12, 
interligne 1,5).



Arrêté portant modification des modalités de contrôle des connaissances de la Licence 
Philosophie – Annexes

Niveau SEM UE intitulé enseignant MCC Session 2 GDE NOUVELLES MCC (à distance)

L2 PHILO-SOCIO S4

LIC2 PHS 4 UE1 & UE2 C. GAUVRY

LIC2 PHS 4 UE3 T. BENATOUIL 1 écrit de 4 h.

LIC2 PHS 4 UE4 Sociologie politique 1 écrit de 2 h.

LIC2 PHS 4 UE5 Sociologie urbaine M. CARREL 1 écrit de 2 h.

LIC2 PHS 4 UE6 C. FLECHER 1 écrit de 2 h. DM

LIC2 PHS 4 UE7 Logique M. GALLAIS 1 écrit de 2 h. DM

LIC2 PHS 4 UE8 1 écrit transversal de 4 h.

LIC2 PHS 4 UE9 Langue vivante

Examen du 22 au 30 juin

Hist. philo 
contemporaine

1 écrit de 4 h (dissertation, 
2 sujets au choix).

1 DM (dissertation ou commentaire 
au choix)

Philo. générale : 
questions de 
métaphysique CM

DM écrit (dissertation ou explication 
de textes sur les thèmes du cours).

P. COSSART (CM) 
M. HAINAGIU (TD) DM.Du 29 juin au 2 juillet.

DM.Du 29 juin au 2 juillet.

Méthodologie de 
l'enquête en 
sciences sociales

Cours intégré 
Philo/socio

C. LAVERGNE / 
C. FLECHER

DM : deux questions argumentées 
sur le sujet du cours (deux pages 
maximum tapées, et quatre pages 
s'il s'agit d'une copie manuscrite 
scannée)  (DM entre le 22 et le 5 
juillet).

ANGLAIS : J.-F. VIREY

Examen écrit uniquement. 
Attention : la partie 
compréhension orale de 
l'épreuve de session 1 est 
remplacée par une question 
de connaissance sur le 
podcast du semestre.

Vidéo de 5 minutes sur la question 
posée dans la consigne sur Moodle.

AUTRES LANGUES : 
Voir Pôle DELANG



Arrêté portant modification des modalités de contrôle des connaissances de la Licence 
Philosophie – Annexes

Niveau SEM UE intitulé enseignant MCC Session 2 GDE NOUVELLES MCC (à distance)

L3 PHILO-SOCIO S5

LIC3 PHS 5 UE1 & 2 E. MARIANI DM

LIC3 PHS 5 UE3 T. BENATOUIL

LIC3 PHS 5 UE4 & 5 J.-M. WACHSBERGER

LIC3 PHS 5 UE6 J. RODRIGUEZ 1 écrit de 2 h.

LIC3 PHS 5 UE7 C. LAVERGNE 1 écrit de 4 h (dissertation).

LIC3 PHS 5 UE8 F. MARIANI DM

LIC3 PHS 5 UE9 Langue vivante

Examen du 22 au 30 juin

LIC3 PHS 5 UE10

M. DOYTCHEVA Soutenance.

G. BONNEL Soutenance. Soutenance.

Y. LE LANN Soutenance.

Philosophie 
générale

1 écrit de 4 h (dissertation, 
2 sujets au choix).

Histoire de la philo 
ancienne

1 oral : 1 h de préparation, 
30mn d’exposé et questions 
(commentaire d'un texte 
extrait des œuvres au 
programme ; aucun 
document autorisé).

DM écrit (explication d'un texte 
d'Aristote).

Théories 
sociologiques : 
problématiques 
contemporaines

1 écrit de 2 x 2 h (CM et 
TD). DM.Du 22 au 25 juin.

Sociologie de la 
protection et des 
institutions 
sociales

DM.Du 22 au 25 juin.

Philosophie 
politique, philo du 
droit

DM : deux questions argumentées 
sur le sujet du cours (deux pages 
maximum tapées, et quatre pages 
s'il s'agit d'une copie manuscrite 
scannée) (DM. entre le 22 et le 5 
juillet).

Histoire de la philo 
médiévale

1 écrit de 4 h (commentaire 
de texte, 2 sujets au choix).

ANGLAIS : J.-F. VIREY

Examen écrit uniquement. 
Attention : la partie 
compréhension orale de 
l'épreuve de session 1 est 
remplacée par une question 
de connaissance sur le 
podcast du semestre.

Vidéo de 5 minutes sur la question 
posée dans la consigne sur Moodle.

AUTRES LANGUES : 
Voir Pôle DELANG

Mémoire de 
sociologie : 
préparation

Envoi du mémoire de TER par mail 
à Milena Doytcheva

Remise du mémoire et soutenance 
(par mail).



Arrêté portant modification des modalités de contrôle des connaissances de la Licence 
Philosophie – Annexes

Niveau SEM UE intitulé enseignant MCC Session 2 GDE NOUVELLES MCC (à distance)

L3 PHILO-SOCIO S6

LIC3 PHS 6 UE1 A. MAZERON DM à rendre par courriel

LIC3 PHS 6 UE2 E. LE JALLE

LIC3 PHS 6 UE3 & UE7 D. GALLO LASSERE 1 écrit de 4 h. DM

LIC3 PHS 6 UE4 1 écrit de 2 h.

LIC3 PHS 6 UE5 A. CHAMAHIAN 1 écrit de 2 h.

LIC3 PHS 6 UE6 V. STETTINGER 1 oral.

LIC3 PHS 6 UE7 (voir UE3)

LIC3 PHS 6 UE8 M. DOYTCHEVA

LIC3 PHS 6 UE9 Langue vivante

Examen du 22 au 30 juin

LIC3 PHS 6 UE10

M. DOYTCHEVA Soutenance orale.

G. BONNEL Soutenance orale.

Y. LE LANN Soutenance orale.

Histoire de la philo. 
moderne

1 écrit de 4 h (dissertation 
ou commentaire de texte).

Hist. de la philo. 
contemporaine

1 écrit de 4 h (dissertation 
ou commentaire de texte au 
choix).

Au choix : Dissertation ou 
commentaire d'un texte 
d'Anscombe. Travail à rendre de 8 
pages maximum.

Philosophie 
générale

Théories 
sociologiques

L. LE DOUARIN 
(remplacée par 
K. LABDOUNI)

DM.Du 29 juin au 2 juillet.

Sociologie des 
âges DM.Du 29 juin au 2 juillet.

Sociologie des 
vulnérabilités DM.Du 29 juin au 2 juillet.

Epistémo. des sc. 
humaines

1 écrit de 4 h (questions de 
cours ou dissertation).

Dossier de synthèse amélioré à 
envoyer par mail à Milena 
Doytcheva

ANGLAIS : J.-F. VIREY

Examen écrit uniquement. 
Attention : la partie 
compréhension orale de 
l'épreuve de session 1 est 
remplacée par une question 
de connaissance sur le 
podcast du semestre.

Vidéo de 5 minutes sur la question 
posée dans la consigne sur Moodle.

AUTRES LANGUES : 
Voir Pôle DELANG

Mémoire de 
sociologie : 
restitution

Envoi du mémoire de TER par mail 
à Milena Doytcheva

L'examen consiste en une nouvelle 
version du mémoire avec un 
échange oral. 
Remise du mémoire et soutenance 
(par mail).


